
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

ул. Харитошкина, 3, с. Усть-Кокса, 649490, 
тел. (388-48) 22-401, E-mail: admkoksa@rambler.ru

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ
«КбКСУУ-ООЗЫ АЙМАК» 

МУНИЦИПАЛ т б з б м б л и н и в г  
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ _  JOn
от «01» февраля 2024 г. № 60/1 

с. Усть-Кокса

Об установлении коэффициентов,
применяемых для исчисления арендной платы 
за использование земельных участков на 
территории муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай, 
находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Усть- 
Коксинский район, а также земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена

Руководствуясь ст. 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, абз. 4 п. 2 ст. 3.3. 
Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», Положением о порядке определения размера арендной 
платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование 
земельных участков на территории Республики Алтай, государственная собственность на 
которые не разграничена, утверждённым постановлением Правительства Республики Алтай от 
18 ноября 2008 г. № 261, Порядком по определению размера арендной платы за использование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, условий и сроков 
внесения арендной платы на территории МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, 
утверждённым постановлением Главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» от 
15иноября 2016 г. № 473, Уставом МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить коэффициенты, применяемые для исчисления арендной платы за 

использование земельных участков на территории муниципального образования «Усть- 
Коксинский район» Республики Алтай, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, а также 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
(Приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Установить понижающие коэффициенты к размеру арендной платы для категорий 
лиц, имеющих в соответствии с законодательством о налогах и сборах право на уменьшение 
налоговой базы при уплате земельного налога, за исключением случаев, когда право на 
заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (Приложение №2 к 
настоящему постановлению).

3. Постановление Главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» от 26.03.2021 г. 
№ 226 «Об установлении коэффициентов, применяемых для исчисления арендной платы за 
использование земельных участков на территории муниципального образования «Усть- 
Коксинский район» Республики Алтай, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Усть-Коксинский район, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена» признать утратившим силу с 
момента вступления в силу настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит 
официальному опубликованию на официальном сайте МО «Усть-Коксинский район»

mailto:admkoksa@rambler.ru


Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего 
постановления подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».

Г лава муниципального образования 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай



Приложение №1 к постановлению Главы МО 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай 
№ 60/1 от 01 февраля 2024 г.

КОЭФФИЦИЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

N n /n

Н аим енование
вида

разреш енного
и спользования

зем ельного
участка

О п и сан и е в и д а  разреш ен н ого  
и сп ол ьзован и я зем ельн ого  участка

К од
(числов

ое
обознач

ение)
вида

разреш е
иного

использ
ования

зем ельн
ого

участка

Значен и е 
коэф ф и ц и ен та К, 

п ри м ен яем ого  при  
расчете  арендной  

платы

1 2 3 4 5

1
С ельскохозяйстве

иное
и спользование

В еден и е сельского  хозяйства .
С од ерж ан и е дан н о го  вида 

р азреш ен н ого  исп ользован и я 
вк л ю чает  в себя  содерж ан и е видов 

разреш ен н ого  и сп ользован и я с 
кодам и  1.1 - 1.20, в том  числе 

разм ещ ен и е зд ан и й  и сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для хран ен и я и 

п ереработки  сельскохозяй ствен н ой  
продукц и и

1.0 0,011

2 Р астениеводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятельн ости , св язан ной  с 

вы ращ и ван ием  сел ьскохозяй ствен н ы х  
культур .

С од ерж ан и е д а н н о го  вида 
р азреш ен н ого  исп ользован и я 

вклю чает  в себя содерж ан и е видов 
разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с 

кодам и  1.2 - 1.6

1.1 0,011

3

В ы ращ ивание 
зерн овы х  и и ны х 
сельскохозяйстве 

ин ы х  культур

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости  на 

сел ьскохозяй ствен н ы х  угодьях , 
связан ной  с п рои звод ством  зерновы х, 

бобовы х, к орм овы х , техн и чески х , 
м асли чн ы х, эф и ром асли ч н ы х  и ины х 

сел ьскохозяй ствен н ы х  культур

1.2 0,011

4 О вощ еводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости  на

$  сел ьскохозяй ствен н ы х  угодьях , 
св язан ной  с прои зводством  

картоф еля, л и стовы х , плодовы х, 
л уко в и ч н ы х  и бахчевы х  

сел ьскохозяй ствен н ы х  культур , в том  
чи сле с и сп ол ьзован и ем  теп л и ц

1.3 0,016

5 С адоводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости , в том  числе на 

сел ьскохозяй ствен н ы х  угодьях, 
св язан ной  с вы ращ и ван ием  

м н огол етн и х  п л о д о в ы х  и ягодн ы х

1.5 0,075



культур , в и н о гр ад а  и ины х 
м н ого л етн и х  культур

6 Ж ивотноводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости , св язан ной  с 
п рои звод ством  п родукции  

ж и вотн овод ства , в том  числе 
сен окош ен и е, вы пас 

сел ьскохозяй ствен н ы х  ж ивотны х, 
развед ен и е п л ем ен н ы х  ж ивотны х, 

п рои звод ство  и  и сп ол ьзован и е 
плем ен н ой  п родукц и и  (м атериала), 
разм ещ ен и е  зд ан и й , сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для содерж ан и я и 

развед ен и я сельскохозяй ствен н ы х  
ж и вотн ы х, п рои звод ства , хранения и 

п ерви чн ой  п ерераб отки  
сельскохозяй ствен н ой  продукции. 

С од ерж ан и е дан н о го  вида 
р азреш ен н ого  исп ользован и я 

вклю чает  в себя содерж ан и е видов 
разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с 

кодам и  1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20

1.7 0,020

7 С котоводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятельн ости , в то м  чи сле н а  

сел ьскохозяй ствен н ы х  угодьях , 
св язан ной  с разведен и ем  

сел ьскохозяй ствен н ы х  ж и вотн ы х  
(круп н ого  рогато го  скота, овец, коз, 

лош адей , верблю д ов , оленей); 
сен окош ен и е, вы пас 

сел ьскохозяй ствен н ы х  ж ивотны х, 
п рои звод ство  к орм ов, разм ещ ение 

зданий, сооруж ен и й , и сп ользуем ы х 
для сод ерж ан и я и развед ен и я 

сел ьскохозяй ствен н ы х  ж ивотны х; 
развед ен и е п л ем ен н ы х  ж ивотны х, 

п рои зводство  и и сп ол ьзован и е 
п л ем ен н ой  п родукц и и  (м атериала)

1.8 0,013

8 Звероводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости , св язан ной  с 

развед ен и ем  в н евол е ц ен н ы х  п уш ны х 
зверей ;

разм ещ ен и е здан и й , сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для содерж ан и я и 

развед ен и я ж и вотн ы х , производства, 
хран ен и я и п ерви чн ой  п ереработки  

продукц и и ;
развед ен и е п л ем ен н ы х  ж ивотны х, 

п рои звод ство  и и сп ол ьзован и е 
п лем ен н ой  п родук ц и и  (м атериала)

1.9 0,012

9 П тицеводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
Ф  деятел ьн ости , связан ной  с 
развед ен и ем  д ом аш н и х  п ород  птиц, в 

том  чи сле вод оп лаваю щ и х; 
разм ещ ен и е здан и й , сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для содерж ан и я и 

развед ен и я ж и вотн ы х, производства, 
хран ен и я и п ерви чн ой  п ереработки  

п родукц и и  п ти ц еводства; 
развед ен и е п л ем ен н ы х  ж ивотны х, 

п рои звод ство  и и сп ол ьзован и е 
п л ем ен н ой  п родукц и и  (м атериала)

1.10 0,020



10 С виноводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости , св язан ной  с 

р азвед ен и ем  свиней; 
разм ещ ен и е здан и й , сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для содерж ан и я и 

развед ен и я ж и вотн ы х , производства, 
хран ен и я и п ерви чн ой  п ереработки  

продукц и и ;
развед ен и е п л ем ен н ы х  ж ивотны х, 

п рои звод ство  и  и сп ол ьзован и е 
плем ен н ой  п родукц и и  (м атериала)

1.11 0,018

11 П человодство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятельн ости , в том  числе на 

сел ьскохозяй ствен н ы х  угодьях , по 
разведен и ю , сод ерж ан и ю  и 

и сп ользован и ю  пчел  и и н ы х  полезн ы х  
насеком ы х;

разм ещ ен и е ульев , и н ы х  объектов и 
оборудован и я, н еобходи м ого  для 
п чел овод ств а  и развед ен и ях  и ны х 

п ол езн ы х  н асеком ы х; 
разм ещ ен и е сооруж ений , 

и сп ол ьзуем ы х  для хран ен и я и 
п ерви чн ой  п ерераб отк и  п родукции  

п ч ел овод ства

1.12 0,020

12 Р ы боводство

О сущ ествлен и е хозяй ствен н ой  
деятел ьн ости , св язан ной  с 

развед ен и ем  и  (или) содерж анием , 
вы ращ и ван ием  объектов  ры боводства 

(аквакультуры );
разм ещ ен и е здан и й , сооруж ений , 
оборудован и я, н еоб ход и м ы х  для 

осущ ествл ен и я р ы б овод ства  
(аквакультуры )

1.13 0,010

13

Н аучное
обеспечение

сельского
хозяй ства

О сущ ествлен и е н ауч н ой  и 
селекц и он н ой  работы , ведения 

сельского  х о зяй ств а  для получения 
ц ен н ы х с научн ой  то ч ки  зрен и я 

образцов р асти тел ьн ого  и ж ивотного  
м ира;

разм ещ ен и е к оллекц и й  ген ети чески х  
ресурсов  растен и й

1.14 0,037

14

Х ран ен и е и 
п ереработка 

сельскохозяйстве 
иной  продукции

Р азм ещ ен и е здан и й , сооруж ений , 
и сп ол ьзуем ы х  для производства, 
хран ен и я, п ерви чн ой  и глубокой  

п ерераб отки  сельскохозяй ствен н ой  
п родукц и и

1.15 0,037

15

В еден и е личного 
подсобного  

хозяй ства  на 
полевы х  участках

П рои звод ство  сельскохозяй ствен н ой  
п родукц и и  без п р ав а  возведен и я

объектов  к ап и тал ьн ого  строи тельства
$

1.16 0,020

16 П итом ники

В ы ращ и ван и е и реал и зац и я  п одроста  
деревьев  и  кустарн и ков , 

и сп ол ьзуем ы х  в сельском  хозяй стве , а 
такж е и н ы х  сел ьскохозяй ствен н ы х  
культур  дл я  п ол учен и я  рассады  и 

сем ян ;
разм ещ ен и е  сооруж ений , 

н еоб ходи м ы х  дл я  указан н ы х  видов 
сел ьскохозяй ствен н ого  п роизводства

1.17 0,016



17

О беспечение
сельскохозяйстве

иного
п роизводства

Р азм ещ ен и е м аш и н н о-тран сп ортн ы х  и 
рем он тн ы х  стан ц и й , ангаров и 

гараж ей  для сельскохозяй ствен н ой  
техн и ки , ам баров, вод он ап орн ы х 

баш ен, тран сф о р м ато р н ы х  станций и 
иного техн и ческ ого  оборудования, 

и сп ол ьзуем ого  для веден и я  сельского 
хозяй ства

1.18 0,016

18 С енокош ение К ош ен и е трав, сбор и  заготовка сена 1.19 0,020

19
В ы пас

се л ьскохозя йств е 
ин ы х  ж и вотн ы х

В ы п ас сельскохозяй ствен н ы х  
ж и вотн ы х

1.20 0,020

20

Для
и н дивидуального

ж илищ ного
строительства

Р азм ещ ен и е  ж и л ого  д о м а  (отдельно 
стоящ его  зд ан и я коли ч еством  

н ад зем н ы х  этаж ей  н е  более чем  три, 
вы сотой  не более  двад ц ати  м етров, 

кото р о е  состои т из ком н ат и 
п ом ещ ен и й  всп ом огател ьн ого  

и сп ользован и я, п р ед н азн ачен н ы х  для 
у д о вл етворен и я  гр аж дан ам и  бы товы х 

и и н ы х  нуж д, связан ны х  с и х  
п рож и ван и ем  в таком  здании, не 
п ред н азн ачен н ого  для раздела на 

сам остоятел ьн ы е объекты  
н едви ж и м ости );

вы ращ и ван ие сельскохозяй ствен н ы х  
культур;

разм ещ ен и е гараж ей  дл я  собственны х 
н уж д и х о зяй ствен н ы х  п остроек(в  ред. 

П ри каза  Р о ср еестр а  от  30.07.2021 N  
П /0326)

2.1 0,022

21
М алоэтаж ная 

м ногоквартирная 
ж илая застройка

Р азм ещ ен и е  м алоэтаж н ы х  
м н о гок варти рн ы х  дом ов 

(м н огоквартирн ы е дом а вы сотой  до  4 
этаж ей , вкл ю чая м ан сардн ы й ); 

обустрой ство  сп орти вн ы х  и детски х  
п лощ адок, п л ощ ад ок  дл я  отды ха; 

разм ещ ен и е объектов  обслуж и ван и я 
ж и л ой  застрой к и  во встроенны х, 

п р и строен н ы х  и  встроенно- 
п р и строен н ы х  п ом ещ ен и ях  

м алоэтаж н ого  м н огок варти рн ого  
дом а, если  общ ая п лощ ад ь  таки х  

п ом ещ ен и й  в м алоэтаж н ом  
м н огокварти рн ом  дом е не составляет 

более 15%  общ ей  площ ади  
п ом ещ ен и й  дом а

2.1.1 0,020

22

Д ля ведения 
личного 

подсобного 
хозяй ства 

(приусадебны й 
зем ельны й 

участок)

Р азм ещ ен и е ж и л ого  дом а, указан н ого  
в оп и сан и и  ви д а  разреш ен н ого  

и сп ол ьзован и я  с кодом  2 .1 ; 
д эо и зв о д с тв о  сельскохозяй ствен н ой  

продукц и и ;
разм ещ ен и е гар аж а и и ны х 

всп ом огател ьн ы х  сооруж ений; 
сод ерж ан и е сельскохозяй ствен н ы х  

ж и вотн ы х

2.2 0,020

23
Б локированная 

ж илая застрой ка

Р азм ещ ен и е  ж и л ого  дом а, 
бл оки рован н ого  с други м  ж илы м  

дом ом  (други м и  ж и л ы м и  дом ам и ) в 
одном  р яд у  о бщ ей  боковой  стеной  
(общ и м и  б ок овы м и  стенам и) без

2.3 0,048



п роем ов и и м ею щ его  отдельны й 
вы ход  н а  зем ельн ы й  участок; 

развед ен и е д ек орати вн ы х  и  п лодовы х  
деревьев , о вощ н ы х  и  ягодн ы х  

культур ; разм ещ ен и е  гараж ей  для 
соб ствен н ы х  н уж д  и  ин ы х  

всп ом огател ьн ы х  сооруж ений; 
обустрой ство  сп орти вн ы х  и детски х  
п лощ адок, п лощ ад ок  дл я  отды ха(в 

ред. П ри казов  Р о ср еестр а  от 
30.07.2021 N  П /0326 , от 23 .06 .2022  N  

П /0246

—

24
Х ранение

автотран сп орта

Р азм ещ ен и е отд ел ьн о  стоящ и х  и 
п ри строен н ы х  гараж ей , в том  числе 

подзем н ы х, п р ед н азн ачен н ы х  для 
хран ен и я автотран сп орта , в том  числе 

с разделен и ем  на м аш и н о-м еста , за 
и склю чен и ем  гараж ей , разм ещ ение 

к оторы х  п ред усм отрен о  содерж анием  
видов р азреш ен н ого  и сп ользован и я с 

кодам и  2 .7 .2 , 4 .9  в ред. П ри каза  
Р о ср еестр а  от  30.07 .2021  N  П /0326)

2.7.1 0,040

25
К ом м унальное
обслуж ивание

Р азм ещ ен и е зд ан и й  и сооруж ен и й  в 
целях  обесп ечен и я ф и зи ч ески х  и 

ю ри ди ч ески х  л и ц  к ом м ун альн ы м и  
услугам и . С од ерж ан и е дан н ого  вида 

р азреш ен н ого  исп ользован и я 
вк л ю чает  в себя содерж ан и е видов 

разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с 
кодам и  3.1.1 - 3 .1 .2

3.1 0 ,014

26
О казание услуг 

связи

Р азм ещ ен и е зданий , предн азначен н ы х 
для разм ещ ен и я п ун к тов  оказания 

у сл у г  почтовой , телеграф н ой , 
м еж д угородн ей  и м еж дун ародн ой  

тел еф он н ой  связи

3.2.3 0,020

27
Б ы товое

обслуж ивание

Р азм ещ ен и е  объектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 

оказан и я н аселен и ю  или 
орган и зац и ям  б ы товы х  у сл уг 

(м астерски е м ел кого  рем он та , ателье, 
бани, п ари к м ахерск и е, п рачечны е, 

хи м чи стки , п охорон н ы е бю ро)

3.3 0.015

28
П рию ты  для 

ж ивотны х

Р азм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 

оказания ветери н арн ы х  усл у г  в 
стационаре;

р азм ещ ен и е объ ектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 

содерж ан и я, развед ен и я  ж и вотн ы х, не 
являю щ и хся сельскохозяй ствен н ы м и , 
ф  п од  н ад зором  человека, оказания 

у сл у г  по сод ерж ан и ю  и лечению  
безд ом н ы х  ж и вотн ы х; 

разм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 
орган и зац и и  го сти н и ц  для ж и вотн ы х

3.10.2 0,015

29
П редприним атель

ство

Р азм ещ ен и е  объектов  капитального  
строи тел ьства  в ц елях  извлечения 
при бы ли  н а  осн ован и и  торговой , 

бан ковской  и иной  
п ред п ри н и м ательск ой  деятельности .

4.0 0,044



С од ерж ан и е дан н о го  вида 
р азреш ен н ого  исп ользован и я 

вклю чает  в себя  содерж ан и е видов 
разреш ен н ого  использован и я, 

п р ед усм отрен н ы х  кодам и  4.1 - 4 .10

30
Д еловое

уп равлен и е

Р азм ещ ен и е объектов  кап и тальн ого  
строи тел ьства  с целью : разм ещ ен и я 

объ ектов  уп равл ен ческой  
деятел ьн ости , не связан ной  с 

госуд арствен н ы м  или 
м ун и ц ип альн ы м  уп равлен и ем  и 

оказанием  услуг, а такж е с целью  
обесп ечен и я соверш ен и я сделок , не 

требую щ и х  п ередачи  то в ар а  в м ом ент 
их соверш ен ия м еж д у  организациям и , 
в том  ч и сл е би рж евая  деятельн ость  (за 
и склю чен и ем  бан ковской  и страховой  

деятельн ости )

4.1 0,023

31 Ры нки

Р азм ещ ен и е объектов капитального  
строи тельства, сооруж ен и й , 

п р ед н азн ачен н ы х  для организации  
п остоян н ой  и ли  врем ен н ой  торговли  

(ярм арка, ры н ок , базар), с учетом  
того, что каж дое из торговы х  м ест  не 

расп олагает то рговой  п лощ адью  более 
200  кв. м;

разм ещ ен и е гараж ей  и  (или) стоянок 
для автом оби л ей  сотрудн и ков  и 

п о сети тел ей  ры нка

4.3 0,08

32 М агазины

Р азм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 
п родаж и  товаров, торговая  площ адь 

которы х  составл яет  до  5000 кв. м

4.4 0,2

33
Б анковская и 

страховая 
деятельность

Р азм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тельства, п р ед н азн ачен н ы х  для 

разм ещ ен и я орган и зац и й , 
оказы ваю щ и х бан к овск и е и страховы е 

усл уги

4.5 0,043

34
О бщ ественное

питание

Р азм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тел ьства  в ц ел ях  устрой ства  

м ест  общ ествен н ого  питания 
(ресторан ы , каф е, столовы е, 

закусочн ы е, бары )

4.6 0,055

35
Г ости н и чн ое

обслуж ивание
Р азм ещ ен и е го сти н и ц  (в ред. П ри каза  

Р о ср еестр а  о т  30.07 .2021  N  П /0326)
4.7 0,055

36 Развлечение

Р азм ещ ен и е зд ан и й  и сооруж ений , 
п р ед н азн ачен н ы х  для развлечения.

С од ерж ан и е дан н о го  вида 
Ф  р азреш ен н ого  и сп ользован и я 

вк л ю чает  в себя сод ерж ан и е видов 
разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с 

кодам и  4 .8 .1  - 4.8.3

4.8 0,020

37
О бъекты

дорож ного
сервиса

Р азм ещ ен и е  здан и й  и сооруж ений  
дорож н ого  сервиса. С одерж ание 

дан н ого  ви д а  разреш ен н ого  
и сп ол ьзован и я вк л ю ч ает  в себя 

сод ерж ан и е ви д ов  разреш ен н ого  
и сп ользован и я с кодам и  4.9 .1 .1  - 

4 .9 .1 .4

4.9.1 0,061



38
Заправка

транспортны х
средств

Р азм ещ ен и е автозап равоч н ы х  
станций; р азм ещ ен и е м агазинов 

соп утствую щ ей  торговл и , зданий  для 
орган и зац и и  общ ествен н ого  питания 

в кач естве  объектов  дорож н ого  
серви са

4.9.1.1 0,083

39
О беспечение

дорож ного
отды ха

Р азм ещ ен и е зд ан и й  для 
п ред оставлен и я гости н и ч н ы х  усл уг в 

качестве д о рож н ого  сервиса 
(м отелей), а  такж е разм ещ ен и е 

м агази н ов со п утствую щ ей  торговли , 
зд ан и й  для орган и зац и и  

общ ествен н ого  п и тан и я в качестве 
объ ектов  дорож н ого  серви са

4.9 .1 .2 0,060

40
А втом оби льн ы е

м ойки

Р азм ещ ен и е автом оби л ьн ы х  м оек, а 
такж е разм ещ ен и е  м агазинов 

со п утствую щ ей  торговл и
4.9.1.3 0,035

41 Р ем он т
автом обилей

Р азм ещ ен и е  м астерских, 
п р ед н азн ачен н ы х  для рем он та  и 

обслуж и ван и я автом оби лей , и прочих 
объектов  д о рож н ого  сервиса, а  такж е 

разм ещ ен и е м агазинов 
соп утствую щ ей  торговл и (введен о  

П ри казом  Р о ср еестр а  от  23 .06 .2022  N  
П /0246)

4 .9 .1 .4 0,050

42
О тды х

(рекреация)

О бустрой ство  м ест  для занятия 
спортом , ф и зи ч еской  культурой , 

пеш и м и  или  верховы м и  прогулкам и , 
отды ха и тури зм а, н аблю ден и я за 

п риродой , п и кн иков, охоты , ры балки  
и  и н ой  деятел ьн ости ; создание и уход  

за  городски м и  лесам и , скверам и, 
прудам и, озерам и , водохран и ли щ ам и , 
пляж ам и , а  такж е обустрой ство  м ест 
отд ы ха в них. С од ерж ан и е данного  
вида р азреш ен н ого  и сп ользован и я 
вк л ю чает  в себя содерж ан и е видов 

разреш ен н ого  и сп ользован и я с 
кодам и  5.1 - 5.5

5.0 0,058

43
П ри родн о

познавательны й
туризм

Р азм ещ ен и е баз и п ал аточ н ы х  л агерей  
для п роведен и я п оходов  и  экскурсий  
по о зн аком лен и ю  с п риродой , п еш их 

и кон н ы х п рогул ок , у строй ство  троп  и 
дорож ек , разм ещ ен и е  щ и тов с 

п озн авател ьн ы м и  сведен и ям и  об 
окруж аю щ ей  п ри родн ой  среде; 
осущ ествл ен и е н еоб ходи м ы х  

п ри род оохран н ы х  и 
п ри родовосстан ови тел ьн ы х  

м ероп ри яти й

5.2 0,040

44
Т ури сти ческое
обслуж ивание

Р азм ещ ен и е  п ан си он атов , гостиниц, 
кем п и н гов , д ом ов  отды ха, не 

оказы ваю щ и х  усл у ги  по  лечению ; 
разм ещ ен и е д етски х  лагерей (в  ред. 
П ри каза  Р о ср еестр а  о т  30.07.2021 N  

П /0326)

5.2.1 0,068

45
П рои зводствен н а 

я деятельность

Р азм ещ ен и е объектов  кап и тальн ого  
строи тел ьства  в ц ел ях  добы чи  

п олезн ы х  и скоп аем ы х, их  
п ерераб отки , и зготовл ен и я  вещ ей

6.0 0,050



п р о м ы ш л ен н ы м  способом .

46
Н едропользовани

е

О сущ ествлен и е геол оги чески х  
и зы скан и й ; д о б ы ч а  п олезн ы х  

и скоп аем ы х  откры ты м  (карьеры , 
отвалы ) и закры ты м  (ш ахты , 

скваж и н ы ) сп особам и ; разм ещ ен и е 
объектов к ап и тал ьн ого  строительства, 

в том  ч и сл е подзем н ы х, в целях  
добы чи  п олезн ы х  ископ аем ы х; 

разм ещ ен и е объектов  капитального  
строи тельства, н ео б х о д и м ы х  для 

п одготовки  сы рья  к  тран сп орти ровке 
и (или) п р о м ы ш л ен н ой  переработке; 
разм ещ ен и е объектов  капитального  

строи тельства, п ред н азн ачен н ы х  для 
п рож и ван и я в н и х  сотрудников, 
о сущ ествл яю щ и х  обслуж и ван и е 

зданий  и сооруж ен и й , н еобходи м ы х 
для целей  н едроп ол ьзован и я, если 

д о б ы ч а  п ол езн ы х  и скоп аем ы х 
п рои сход и т н а  м еж селен н ой  

терри тори и (в  ред . П р и каза  Р осреестра 
от 2 3 .06 .2022  N 11/0246)

6.1 0,020

47
П ищ евая

пром ы ш ленность

Р азм ещ ен и е объектов  пищ евой  
п ром ы ш лен н ости , по п ереработке 
сел ьскохозяй ствен н ой  п родукции  

сп особом , п ри водящ и м  к  их  
п ерераб отке в и ную  продукц и ю  

(кон серви рован и е, коп чени е, 
хлеб оп еч ен и е), в  том  числе для 

п рои звод ства  напитков , алкогольн ы х 
н ап и тков и таб ач н ы х  издели й

6.4 0,039

48 Э нергетика

Р азм ещ ен и е объектов 
ги дроэн ергети ки , теп л о вы х  станций  и 
други х  эл ек тростан ц и й , разм ещ ен и е 
обсл уж и ваю щ и х  и всп ом огательн ы х  

для эл ек тростан ц и й  сооруж ен и й  
(золоотвалов , ги д ротехн и чески х  

сооруж ен и й );
р азм ещ ен и е объектов  электросетевого  
хозяй ства , за  и ск л ю чен и ем  объектов 

эн ергети ки , разм ещ ен и е  которы х  
п ред усм отрен о  сод ерж ан и ем  вида 

р азреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с кодом  
3.1

6.7 0,030

49 С вязь

Р азм ещ ен и е  объектов  связи, 
ради овещ ан и я, тел еви д ен и я, вклю чая 

возд уш н ы е ради орелей н ы е, 
н ад зем н ы е и п одзем н ы е кабельны е 
линии  связи , л и н и и  рад иоф икации , 

ан тен н ы е поля, у си л и тел ьн ы е пункты  
$  н а  к аб ел ьн ы х  л и н и ях  связи, 
и н ф раструк туру  сп утн и ковой  связи  и 
телерад и овещ ан и я, за  и склю чением  

объектов  связи , разм ещ ен и е которы х 
п ред усм отрен о  сод ерж ан и ем  видов 

разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я с 
кодам и  3 .1 .1 , 3.2.3

6.8 0,032

50 С клад

Р азм ещ ен и е сооруж ен и й , и м ею щ их 
н азн ачен и е по врем ен н ом у  хранению , 
расп ред ел ен и ю  и п еревалке грузов  (за  

и ск л ю чен и ем  хран ен и я

6.9 0,1



стратеги ческ и х  зап асов), не 
явл яю щ и хся  частям и  

п р о и звод ствен н ы х  ком п лексов , на 
ко то р ы х  бы л создан  груз: 

п р о м ы ш л ен н ы е базы , склады , 
п огрузочн ы е терм и н ал ы  и доки , 

н еф техран и л и щ а и  неф тен али вн ы е 
станции , газо в ы е хран и л и щ а и 

обсл уж и ваю щ и е и х  газокон ден сатн ы е 
и газоп ерек ач и ваю щ и е станции, 
эл еваторы  и  п родовол ьствен н ы е 

склады , за  и склю чен и ем  
ж ел езн од орож н ы х  п еревалоч н ы х  

складов

—

51
В едение

огородн и чества

О сущ ествлен и е отд ы ха  и (или) 
вы ращ и ван ия граж дан ам и  для 

соб ствен н ы х  н уж д 
сел ьскохозяй ств ен н ы х  культур; 

разм ещ ен и е х о зяй ствен н ы х  построек, 
не явл яю щ и хся  объектам и  

н едви ж и м ости , п р ед н азн ачен н ы х  для 
х ран ен и я  и н вен таря  и урож ая 

сел ьскохозяй ствен н ы х  культур

13.1 0,014

52
В едение

садоводства

О сущ ествлен и е отд ы х а  и (или) 
вы ращ и ван ия гр аж дан ам и  для 

со б ствен н ы х  н уж д 
сел ьскохозяй ствен н ы х  культур; 

разм ещ ен и е для со б ствен н ы х  нуж д 
садового  дом а, ж и лого  дом а, 
указан н о го  в оп и сан и и  ви д а 

разреш ен н ого  и сп ол ьзован и я  с кодом  
2 .1 , х о зяй ствен н ы х  п остроек  и 

гараж ей  для соб ствен н ы х  н уж д в ред. 
П ри каза  Р о ср еестр а  от  30.07.2021 N  

П /0326)

13.2 0,083



Приложение №2 к постановлению главы МО 
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай 
№ 60/1 от 01 февраля 2024 г.

Понижающие коэффициенты к размеру арендной платы для категорий лиц, имеющих в 
соответствии с законодательством о налогах и сборах право на уменьшение налоговой базы при 
уплате земельного налога, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды

земельного участка приобретено на торгах.

№
п /п

К а т е г о р и и  л и ц , и м ею щ и х  в с о о т в е т с т в и и  с за к о н о д а т ел ь ст в о м  о н а л о га х  и 
с б о р а х  п р а в о  н а  у м е н ь ш ен и е  н а л о го в о й  б а зы  п р и  у п л а т е  зе м е л ь н о г о  н а л о га

П о н и ж а ю щ и й
к о э ф ф и ц и ен т

1 Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, 
награжденные орденом Славы трех степеней; 0,5

2 Инвалиды I и II групп инвалидности 0,6

3 Инвалиды с детства, дети-инвалиды 0,6

4 Участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых 
операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в 
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей 
армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий

0,5

5 Лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, 
органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные 
должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, 
находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых 
засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии

0,5

6 Лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 
1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча" и Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 
социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"

0,6

7 Военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по 
достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию 
здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие 
общую продолжительность военной службы 20 лет и более

0,6

8 Лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений 
особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации
аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах

9

0,6

9 Члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые 
таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ 
"О статусе военнослужащих"

0,6

10 Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном 
пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет 
(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное 
пожизненное содержание

0,6



11 Физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 
пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
действовавшим на 31 декабря 2018 года

0,6

12 Граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, 
выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в 
которых велись боевые действия

0,6

13 Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие 
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с 
любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 
технику

-  0,6

14 Родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших 
при исполнении служебных обязанностей

0,6

15 Физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей 0,5
16 Учреждения и органы уголовно-исполнительной системы - в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 
возложенных на эти учреждения и органы функций;

0,7

17 Организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 
автомобильными дорогами общего пользования

0,7

18 Религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных 
участков, на которых расположены здания, строения и сооружения 
религиозного и благотворительного назначения

0,7

19 Общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные 
как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых 
инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов, - в 
отношении земельных участков, используемых ими для осуществления 
уставной деятельности

0,7

20 Организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если 
среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не 
менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, - 
в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) 
реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального 
сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, 
утверждаемому Правительством Российской Федерации по согласованию с 
общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг 
(за исключением брокерских и иных посреднических услуг)

0,7

21 Учреждения, единственными собственниками имущества которых являются 
указанные общероссийские общественные организации инвалидов, - в 
отношении земельных участков, используемых ими для достижения 
образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно
спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и 
реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи 
инвалидам, детям-инвалидам^и их родителям

0,7

22 Организации народных художественных промыслов - в отношении земельных 
участков, находящихся в местах традиционного бытования народных 
художественных промыслов и используемых для производства и реализации 
изделий народных художественных промыслов

0,7

23 Физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких 
народов - в отношении земельных участков, используемых для сохранения и 
развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов

0,7



24 Организации - резиденты особой экономической зоны, за исключением 
организаций, указанных в подпункте 11 настоящего пункта, - в отношении 
земельных участков, расположенных на территории особой экономической 
зоны

0,7

25 Организации, признаваемые управляющими компаниями в соответствии с 
Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково", - в отношении 
земельных участков, входящих в состав территории инновационного центра 
"Сколково" и предоставленных (приобретенных) для непосредственного 
выполнения возложенных на эти организации функций в соответствии с 
указанным Федеральным законом

! и
о

&

26 Судостроительные организации, имеющие статус резидента промышленно
производственной особой экономической зоны, - в отношении земельных 
участков, занятых принадлежащими им на праве собственности и 
используемыми в целях строительства и ремонта судов зданиями, строениями, 
сооружениями производственного назначения, с даты регистрации таких 
организаций в качестве резидента особой экономической зоны сроком на десять 
лет

0,7

27 Организации - участники свободной экономической зоны - в отношении 
земельных участков, расположенных на территории свободной экономической 
зоны и используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в 
свободной экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения 
права на каждый земельный участок.

0,7

28 Организации, признаваемые фондами в соответствии с Федеральным законом 
от 29 июля 2017 года N 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических 
центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", - в отношении земельных участков, входящих в состав 
территории инновационного научно-технологического центра

0,7

29 Организации, признаваемые фондами в соответствии с Федеральным законом 
от 29 июля 2017 года N 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических 
центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", - в отношении земельных участков, входящих в состав 
территории инновационного научно-технологического центра

0,7


